



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE OBRAS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NA COMUNIDADE DO FLEXAL, NO MUNICÍPIO DE PRACUÚBA/AP. CONVÊNIO Nº 932370/2022	REFERÊNCIA:	SINAPI - 05/2023 - DES. ORSE 05/2023
LOCAL:	COMUNIDADE DO FLEXAL	BDI:	25,92%
DATA:	MAIO 2023	LS:	84,68 %(HORA) 45,58 %(MÊS)

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

CCU_1.1	FONTE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA						M²
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	1,0000	20,33		20,33
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	2,0000	15,35		30,70
4400	SINAPI-I	CAIBRO NAO APARELHADO, *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT	M	4,0000	12,17		48,68
4512	SINAPI-I	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT	M	1,0000	2,3		2,30
4813	SINAPI-I	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	MAT	M²	1,0000	250,00		250,00
5075	SINAPI-I	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	MAT	KG	0,1500	18,59		2,79
COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA: ORSE			CUSTO DE MÃO DE OBRA:					51,03
			CUSTO DE MATERIAL:					303,77
			CUSTO UNITÁRIO:					354,80

Composição de Preço de Serviço

Outubro/2020-1

Outubro/2020

Serviço						
Código	Descrição do Serviço					Unidade
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada					m2
Composição de Preço						
*	Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
	01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	4	8,32	33,28
	01776/ORSE	Placa de obra em chapa galvanizada 26	m2	1	235,44	235,44
	06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	1	3,33	3,33
	01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	1	6,63	6,63
	05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,15	13,22	1,98
	06111/SINAPI	Servente de obras	h	2	4,75	9,50
	10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	2	2,95	5,90
	10551/ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	1	2,88	2,88
Totais						
Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total	
0,07	280,86	16,13	17,91	1,90	316,87	


Paulo Guimarães
Arquiteto e Urbanista
CAU - AP A135622-4

PAULO HENRIQUE GUIMARÃES TEIXEIRA
ARQUITETO - CAU N A135622-4